²⁸ De Trin. VIII, 4, 7. PL 42, 951 : « Nam et ipsius Dominicae facies carnis, innumerabilium cogitationum diversitate variatur et fingitur, quae tamen una erat, quaecumque erat. Neque in fide nostra quam de Domino Jesu Christo habemus, illud salubre est quod sibi animus fingit, longe fortasse aliter quam res se habet, sed illud quod secundum speciem de homine cogitamus : habemus enim quasi regulariter infixam humanae naturae notitiam, secundum quam quidquid tale aspiciamus, statim hominem esse cognoscimus vel hominis formam. »

²⁹ De Trin. VIII, 5, 8. PL 42, 953.

was « Jungfrau », « geboren werden », Eigennamen besagen³⁰. Daß das cogitare aber noch mehr bedeuten kann, zeigt De Trin. VIII, 9, 13. PL 42, 959. Augustinus stellt hier die Frage, weshalb wir bei der Lektüre von 2 Kor. 6, 2-10 von Liebe zu Paulus erfüllt werden. Er antwortet darauf :

« Quid est quod accendimur in dilectionem Pauli apostoli, cum ista legimus, nisi quod credimus eum ita vixisse ? Vivendum tamen sic esse Dei ministris, non de aliquibus auditum credimus, sed intus apud nos, vel potius supra nos in ipsa veritate conspiciamus. Illum ergo quem sic vixisse credimus, ex hoc quod videmus diligimus. Et nisi hanc formam, quam semper stabilem atque incommutabilem cernimus, praecipue diligereamus, non ideo diligereamus illum, quia ejus vitam, cum in carne viveret, huic formae coaptatam et congruentem fuisse, fide retinemus. Sed nescio quomodo amplius et in ipsius formae charitatem excitamur, per fidem qua credimus vixisse sic aliquem ; et spem, qua nos quoque ita posse vivere, qui homines sumus, ex eo quod aliqui homines ita vixerunt, minime desperamus, ut hoc et desideremus ardentius, et fidentius precemur. Ita et ipsorum vitam facit a nobis diligere formae illius dilectio, secundum quam vixisse creduntur, et illorum vita credita in eadem formam flagrantiorum excitat charitatem : ut quanto flagrantius diligimus Deum, tanto certius sereniusque videamus ; quia in Deo conspiciamus incommutabilem formam justitiae, secundum quam hominem vivere oportere judicamus. Valet ergo fides ad cognitionem et ad dilectionem Dei non tanquam omnino incogniti, aut omnino non dilecti ; sed quo cognoscatur manifestius et quo firmiter diligatur. »

Folgende Grundgedanken werden im Text ausgeführt :

Die Liebe zu Paulus beruht auf der Tatsache, daß er auf vorbildliche Weise gelebt hat. Die Tatsache als solche muß geglaubt werden. Eine innere Einsicht ist uns aber in die allgemeine Wahrheit geschenkt, was zu einem guten Leben für die Diener Gottes gehört (intus . . . in ipsa veritate perspicimus). Weil wir das Idealbild eines guten Lebens erkennen und lieben, darum überträgt sich die Liebe auf Paulus, von dem wir im Glauben annehmen, er sei diesem Ideal gefolgt. — Das cogitare hat hier einen volleren Sinn als bloß die Kenntnis eines Begriffsinhaltes. Es geht hier vielmehr um eine mit Liebe verbundene Einsicht in die forma justitiae, die uns in innerem Schauen gegenwärtig ist. Diese Ein-